
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 04 de novembro de 2021. Ano VIII      Edição nº 1.749 Pág. 1 /4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
EDITAL DE DESCLASSIFICAÇÃO 

 
   
  A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, por 
seu Prefeito Municipal que a este subscreve, 
torna público, para os devidos fins, a 
desclassificação da candidata Mariane Oliveira 
Nossetti , portadora do CPF n.º 088.704.219-88, 
aprovada no Processo Seletivo n.º 001/2021, 
destinado ao preenchimento de vagas de 
estágio NÃO OBRIGATÓRIO e a formação de 
cadastro de reserva, por não atender o disposto 
na alínea “D” do item 3.6 do Edital de Abertura 
deste certame. 
 
  Edifício da Prefeitura Municipal 
de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 28 de 
outubro de 2021. 

 
 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRA-

ÇÃO E FINANÇAS 

 
 
 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 73/2021 (PMRC) – 
REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 178/2021 
(PMRC) 

 
JOÃO CARLOS BONATO, Pre-

feito do Município de Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, torna 
público para todos os efeitos e fins legais, prin-
cipalmente para a intimação das partes, tercei-

Diário Oficial Eletrônico do Município de 
Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro 
de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Cristiane Regina Sasdelli Amadeu 
Diagramadora responsável pela edição, publica-
ção e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300 - Ramal: 221 / Fax: (43) 
3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

SUMÁRIO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA PAG 

EDITAL DE DESCLASSIFICAÇÃO -   Mariane Oliveira 
Nossetti 01 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 73/2021 01 

EXTRATO DO II TERMO ADITIVO AOS CONTRATOS Nº 
3, 5, 7, 10, 12, 13, 14, e 16 /2021 02 

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO E CLASSIFI-
CAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2021 03 

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO 03 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO PAG 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
008/2021 04 

SECRETARIA DOS CONSELHOS MUNICIPAIS PAG 

RESOLUÇÃO Nº 009/CMAS/2021 
04 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CUL-
TURA - PMRC 

LICITAÇÕES E CONTRATOS - PMRC 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 04 de novembro de 2021. Ano VIII      Edição nº 1.749 Pág. 2 /4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

ros e eventuais interessados que HOMOLO-
GOU, o processamento do Pregão Eletrônico nº 
73/2021 (PMRC) – Registro de Preços, realiza-
do no dia 28 de outubro de 2021 (Lances e Ha-
bilitação), objetivando a possível aquisição de 
materiais diversos para a manutenção em 
demarcação de sinalização viária horizontal 
e em lombadas nas ruas deste município, 
através da Secretaria Municipal de Obras e 
Urbanismo, em favor das empresas abaixo 
relacionadas, por terem satisfeito os procedi-
mentos dentro das formalidades legais e apre-
sentado propostas convenientes aos interesses 
da administração: 

  
 FORNECEDOR: MANORT INDUSTRIA E COMERCIO DE TIN-
TAS LTDA - EPP - CNPJ: 07.889.115/0001-28 

I-
tem 

Descrição Marca 
Unida-

de 
Quant

. 
Valor 
Unit. 

1 

TINTA PARA 
DEMARCA-
CAO A BASE 
DE RESINA 
ACRILICA 
AMARELA 
(PINTURA 
VIARIA) - 18L. 

MA-
NORT 

UNI 100 
215,000

0 

2 

TINTA PARA 
DEMARCA-
CAO A BASE 
DE RESINA 
ACRILICA 
BRANCA 
(PINTURA 
VIARIA) - 18L. 

MA-
NORT 

UNI 100 
219,000

0 

 
FORNECEDOR: MARCILIO DAS NEVES AZEVEDO - CNPJ: 
40.218.342/0001-05 

I-
tem 

Descri-
ção 

Marca Unida-
de 

Quan
t. 

Valor 
Unit. 

3 MICRO 
ESFERA 
DE 
VIDRO 
TIPO 
DROP-
ON - SC 
25KG. 

TECHNO-
GLASS 

SC 100 R$ 
128,000
0 

 
Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-PR, 29 de Outubro de 2021. 
 
 
 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DO II TERMO ADITIVO AOS CON-
TRATOS Nº 3, 5, 7, 10, 12, 13, 14, e 16 /2021 

(PMRC) 
(REEQUILÍBRIO-ECONÔMICO) 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 114/2019 (PMRC)  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ - CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73 
OBJETO: A possível concessão à pessoa jurí-
dica, habilitada para transporte coletivo, na área 
de transporte escolar, destinados à zona rural e 
urbana do município de Ribeirão Claro para 
prestar serviços à Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura conforme percursos, quilome-
tragens e valores máximos abaixo citados, bem 
como nas condições estabelecidas pela Lei Mu-
nicipal nº 143/99 e pelo Regulamento do Trans-
porte Escolar. 
 
CONTRATADA: CELMA RODRIGUES DE O-
LIVEIRA – ME - CNPJ/MF: 11.427.335/0001-07 
VALOR: R$ 13.322,80 (treze mil trezentos e 
vinte e dois reais e oitenta centavos). 
 
CONTRATADA: CONCEIÇÃO APARECIDA DA 
SILVA RAMOS – ME - CNPJ/MF: 
26.695.762/0001-43 
VALOR: R$ 2.689,05 (dois mil seiscentos e 
oitenta e nove reais e cinco centavos). 
 
CONTRATADA: FAMÍLIA FERREIRA TRANS-
PORTES LTDA – ME - CNPJ/MF: 
11.399.397/0001-52 
VALOR: R$ 24.894,14 (vinte e quatro mil oito-
centos e noventa e quatro reais e quatorze cen-
tavos). 
 
CONTRATADA: HÉLIO PEREIRA DA SILVA & 
CIA LTDA - ME - CNPJ/MF: 11.399.366/0001-
00 
VALOR: R$ 7.601,47 (sete mil seiscentos e um 
reais e quarenta e sete centavos). 
 
CONTRATADA: JOÃO FOGAÇA ROSA – ME - 
CNPJ/MF: 11.414.946/0001-10 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 04 de novembro de 2021. Ano VIII      Edição nº 1.749 Pág. 3 /4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

VALOR: R$ 10.330,50 (dez mil trezentos e trin-
ta reais e cinquenta centavos). 
 
CONTRATADA: KLEBER CAMARGO FRETA-
MENTOS – ME - CNPJ/MF: 23.880.591/0001-
34 
VALOR: R$ 20.567,04 (vinte mil quinhentos e 
sessenta e sete reais e quatro centavos). 
 
CONTRATADA: L. F. M. SCREPANTE 
TRANSPORTES – ME - CNPJ/MF: 
19.339.138/0001-48 
VALOR: R$ 22.148,98 (vinte e dois mil cento e 
quarenta e oito reais e noventa e oito centavos). 
 
CONTRATADA: REGINALDO CORREA 
TRANSPORTES - ME - CNPJ/MF: 
11.427.343/0001-53 
VALOR: R$ 5.084,00 (cinco mil e oitenta e qua-
tro reais). 

Ribeirão Claro, 3 de Novembro de 2.021. 
 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Fábio Antonio Batista da Rosa 

Presidente da Comissão Permanente de Lici-
tação 

 
AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO E 

CLASSIFICAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2021(PMRC) – 
REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO Nº 163 
 

A Pregoeira Oficial do Município de 
Ribeirão Claro, Estado do Paraná, a Srta. Ja-
queline de Oliveira Barão, nomeada pela Porta-
ria nº 923/2021, de 14 de Janeiro de 2021, torna 
público que a sessão do Pregão Eletrônico nº 
065/2021 (PMRC) – Registro de Preços, objeti-
vando a possível aquisição de Óleo Diesel S-
10, através de empresa - Transportador-
Revendedor-Retalhista (TRR), de forma par-
celada, para serem utilizados nos veículos, 
tratores e maquinários que compõem a frota 
municipal, pelo período de 12 (doze) meses, 

ocorrida em 28 de Outubro de 2021, às 9:00 
horas, foi declarada DESERTA. 

 
Ribeirão Claro-PR, 03 de Novembro de 2021. 

 
 

 
Jaqueline de Oliveira Barão 

Pregoeira Oficial 

 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO 

ESTADO DO PARANÁ 
EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO 

ESPÉCIE: Termo de Colaboração que celebram 
entre si o Município de Ribeirão Claro, 
CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 e a Entidade 
Subvencionada Associação Empresarial de Ri-
beirão Claro - PR, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
18.359.367/0001-61. 
OBJETO: O presente Termo tem por finalidade 
a transferência de recursos financeiros do Mu-
nicípio para promover o “Natal de Esperanças 
2021”, o qual propõe a realização das festivida-
des natalinas municipais e show de prêmios, 
incluindo a aquisição e instalação de decoração 
com luzes e ornamentos natalinos em diversas 
áreas do município com promoção de prêmios e 
apresentações culturais e artísticas, conforme 
detalhado no Plano de Trabalho apresentado. 
VIGÊNCIA: O presente Termo de Colaboração 
terá a vigência de 04/11/2021 até 28/02/2022. E 
o período de execução terá vigência de 
01/12/2021 até a data de 06/01/2022. 
DESPESA: Os recursos decorrentes do presen-
te Termo no valor de R$182.850,00 (Cento e 
oitenta e dois mil, oitocentos e cinquenta reais) 
correrão a conta de recursos alocados no orça-
mento municipal, na classificação orçamentária, 
03.01.22.691.0003.2006-3.3.50.41. 
DATA DA ASSINATURA: 03/11/2021 

SIGNATÁRIOS: JOÃO CARLOS BONATO, 
Prefeito Municipal de Ribeirão Claro, CPF/MF: 
584.499.499.04; MARCELO BAGGIO MOLINI, 
Secretário Municipal de Indústria e Comércio, 

CPF/MF nº 038.919.039-01; e JULIANA PIRES 
DA SILVA, Presidente da Entidade, CPF/MF nº 

006.279.019-64 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 04 de novembro de 2021. Ano VIII      Edição nº 1.749 Pág. 4 /4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2021 (SAAE) – 
REGISTRO DE PREÇOS 

 
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEM-
PREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO EMPRE-
SA E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE – 

LEI Nº 123/2006 
 

O SERVIÇO AUTÔNOMO 
DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE RI-
BEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, tor-
na público que fará realizar às 9:00 (nove) ho-
ras do dia 18 (dezoito) de Novembro de 2021, 
no endereço eletrônico www.bll.org.br, SES-
SÃO PÚBLICA DE PREGÃO ELETRÔNICO 
PARA REGISTRO DE PREÇOS, sob o regime 
de MENOR PREÇO POR ITEM objetivando a 
possível aquisição de diversos gêneros ali-
mentícios, gás de cozinha, materiais de copa 
e cozinha e materiais de limpeza, para serem 
utilizados no Escritório Administrativo do 
SAAE e Estação de Tratamento de Água do 
município de Ribeirão Claro – Paraná, con-
forme descrição no Edital de Pregão Eletrô-
nico nº 008/2021 (SAEE) – Registro de Pre-
ços e seus anexos. 

 
A pasta técnica, com o inteiro 

teor do Edital, poderá ser examinada no ende-
reço eletrônico supramencionado a partir do dia 
04 (quatro) de Novembro de 2021, e, solicitada 
mediante requerimento pelo e-mail licita-
cao@saaeribeiraoclaro.com.br ou acessar 
através do site do município, 
www.saaeribeiraoclaro.com.br. 

 
Ribeirão Claro-PR, 03 de Novembro de 2021. 

 
 
 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Pregoeira Oficial 

 

 
 
 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DE RIBEIRÃO CLARO – PARANÁ 

 
RESOLUÇÃO Nº 009/CMAS/2021 

 
 

                                 SÚMULA: Aprova a alteração do veículo a ser 
adquirido para APAE. 

 
 

             O CONSELHO MUNIICPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 
424/95 de 18 de Dezembro de 1995, alterada 
pelas Leis Municipais nº 361/2007, de 21 de 
Junho de 2007, nº 549/2009, de 14 de julho de 
2009 e 678/2010, de 18 de Agosto de 2010 e 
considerando a deliberação da plenária 
extraordinária realizada em 15 de setembro de 
2021.  
 
                     RESOLVE: 

 
Artigo 1º - Aprova a aquisição de 

um veículo tipo van de menor porte sem 
adaptações; ou, não havendo atendimento ao 
contido acima, o Plenário do Conselho aprova a 
aquisição de um veículo menor com 
adaptações, recurso destinado por meio da 
emenda nº 202032200001, emanado do 
Governo Federal. 

 
      Artigo 2º - Esta Resolução 

entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
Ribeirão Claro, PR, 29 de outubro de 2021. 

 
 
 
 

Rosemeri de Fátima Serafim 
Presidente do C.M.A.S 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO - PMRC 

SECRETARIA DOS CONSELHOS MU-
NICIPAIS - PMRC 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.bll.org.br/
mailto:licitacao@saaeribeiraoclaro.com.br
mailto:licitacao@saaeribeiraoclaro.com.br
http://www.saaeribeiraoclaro.com.br/

		2021-11-04T09:38:40-0200
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




